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1. ÚVOD

Systém veřejných rozpočtů, ze kterých se financuje veřejná správa a veřejné služby,

ovlivňuje úroveň každé společnosti a pak i každého samotného občana po jeho celý život.

Jednotlivé složky veřejných rozpočtů (veřejných financí) vytvářejí velice svébytný systém, do

kterého můžeme zařadit zejména státní rozpočet, rozpočty státních fondů, územních

samosprávných celků a některých dalších místních rozpočtů, jako jsou rozpočty dobrovolných

svazků obcí a rozpočty Regionálních rad regionů soudržnosti.

Již z uvedeného je patrné, že při psaní této diplomové práce se neubráním používání

odborných termínů, které nacházejí svůj základ v celé řadě právních předpisů, a jejich teorie

je zobecňována v mnohých učebnicích pro studium práv. Pojmy jako veřejná správa, státní

správa a samospráva spadající spíše do odvětví správního práva, byť jsou s finančním právem,

a lépe řečeno s právem rozpočtovým, tak úzce spjaty. Považuji tedy za nutné se jim na úvod

mého výkladu věnovat. Mou snahou bylo koncipovat práci tak, aby byly v úvodních

ustanoveních vysvětleny základní stavební kameny, na kterých je veřejné financování

založeno a postupovat tak od obecného ke zvláštnímu. Tento postup by měl přispět

k rychlejšímu a lepšímu pochopení samotných finančních vztahů mezi státním rozpočtem a

místními rozpočty.

Nebylo v mých silách se podrobně věnovat všem místním rozpočtům a jejich vztahy

k rozpočtu státnímu vzhledem k obrovskému rozsahu těchto otázek, a proto jsem se více

zaměřil na základní územně samosprávné celky (obce) a vyšší územně samosprávné celky

(kraje), zejména co se týká rozpočtového určení daní a poskytování dotací. Rozpočtové určení

daní představuje jeden ze styčných bodů, kde se projevuje úzké sepětí mezi státním

rozpočtem na jedné straně a rozpočty obcí a krajů na straně druhé. Daňové příjmy jsou pak

především z daní sdílených rozdělovány mezi uvedené subjekty. Významným se pak jeví

z mého pohledu i dotace představující finanční toky z rozpočtu státního až do jednotlivých

místních rozpočtů. Vzhledem k členství ČR v EU pokládám za vhodné přiblížit některé dílčí

otázky přibližující vazbu mezi rozpočtem EU, státním rozpočtem a rozpočty místními.

Cílem mé práce bylo postupnými kroky přiblížit veřejné financování tak, aby i

nezasvěcený čtenář měl možnost pochopit některé důležité principy, na kterých je toto

financování založeno. I přesto, že se v mé práci nejdříve věnuji pojmům, jako jsou veřejná

správa, finanční správa, státní rozpočet a rozpočty místní, cíleně se tak snažím připravit

pomyslné pole působnosti pro oblasti, kterým se chci věnovat zejména. Jsou to rozpočtové

určení daní a dotace směřující do místních rozpočtů. Mým cílem je tak přiblížit tyto oblasti
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z pohledu současného práva, tak i s určitou mírou pokory naznačit možné nedostatky, klady či

mé názory na dotčené oblasti.

Dle mého názoru je a bude téma této diplomové práce aktuální v každé době a

legislativní proces se jen tak nezastaví. Hledání optimálních právních norem a pravidel pro

rozpočtové určení daní i dotační politiku je svízelnou cestou, na které se střetávají odlišné

názory různých zájmových skupin. Každoročně se na mnoha místech konají tematicky

zaměřené konference, kde se střetávají názory zástupců územní samosprávy, moci

zákonodárné a výkonné, stranou nezůstávají ani zástupci akademické obce a odborné

veřejnosti.

2. OBECNÉ POJMY SPRÁVNÍHO A FINANČNÍHO PRÁVA

2.1 OBECNÉ POJMY SPRÁVNÍHO PRÁVA

2.1.1 Veřejná správa

Pro zcela jasné a určité pochopení finančních vztahů mezi státním rozpočtem a

místními rozpočty je zcela nezbytné vyjít ze základů, na kterých je tato problematika

založena. S tím souvisí určitá souvislost a propojenost mezi odvětvím práva finančního a

práva správního. Je nutné se tedy aspoň částečně dotknout základních pojmů správního práva,

jako jsou veřejná správa, státní správa a samospráva.

Správou se rozumí zejména činnost, která směřuje k naplnění nějakého cíle a pomocí

níž se nějaký předmět udržuje v provozním stavu a chodu1. Tato definice se nejeví jako

dostatečná a je nutné vycházet ze širších souvislostí. O vymezení správy se pokusil jeden

z významných představitelů rakouské právní školy Jiří Pražák: . …činnost sledující záměrně

nějaký cíl nebo činnost nesoucím za trvalým účelem řídit ty které činnosti.“2

Než přistoupím k definování pojmu státní správa, je nutné si přiblížit jemu nadřazený

pojem, kterým se v tomto smyslu rozumí veřejná správa. Veřejnou správu jako takovou je

velice obtížné určit a v odborné literatuře se nesetkáváme s jednotnou definicí, která by byla

schopna zcela plnohodnotně pozitivně vyjádřit tento právní institut. Problém definovat

veřejnou správu souvisí se snahou o co nejkomplexnější vyjádření tohoto institutu, který by

byl přijatelný pro celou řadu vědních oborů, které se jí byť i jen částečně dotýkají a pracují

s ní.

1 HENDRYCH, Dušan, et al. Správní věda. 2. vyd. Praha: ASPI, 2007. 211 s. ISBN 978-80-7357-248- 8. s. 12
2 PRAŽÁK, Jiří. Rakouské právo správní : Všeobecná část práva správního. Praha : [s.n.], 1905. 215 s.
Rakouské právo veřejné. Právo správní: díl 2., s.1
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Podle cíle, který obecně správa sleduje, je možné rozlišovat správu soukromou

v protikladu ke správě veřejné3. Rozhodná kriteria pro uvedené členění jsou subjekty, cíle a

vázanost právem. Soukromá správa bývá někdy nahrazována pojmem management4 a

směřuje spíše k naplnění soukromých cílů při hospodářských činnostech, které zejména

vyvíjejí fyzické a právnické osoby. Soukromá správa vychází z předpokladu, že jednání

uvedených subjektů je do značné míry volné a právo vytváří rámec, ve kterém se tyto

subjekty mohou pohybovat. Naproti tomu veřejná správa sleduje cíle veřejné a její

vykonavatelé jsou při jejím výkonu právem vázáni jak pozitivně tak negativně. V této

souvislosti jsou nositelé veřejné správy povinni respektovat jeden ze základních principů

obsažených v čl. 3 odst. 2 Listiny základních práv a svobod5 (LPS):

,,Státní moc lze uplatňovat jen v případech a mezích stanovených zákonem a to způsobem,

který zákon stanoví“.

Při výkonu veřejné správy jsou její nositelé nadáni veřejnou mocí. Specifikum veřejné

moci spočívá zejména ve sféře, ve které se tato moc uplatňuje. Tato sféra je konkretizována

zákonným vymezením pravomoci a působnosti státních orgánů a orgánů územní samosprávy,

které tuto veřejnou moc vykonávají. Za hlavního nositele veřejné moci můžeme považovat

stát, od něj se následně odvozují další subjekty. V některých případech totiž stát přenáší

(deleguje) veřejnou moc na subjekty od státu odlišné za účelem plnění úkolů označovaných

jako úkoly veřejné. Subjekty veřejné správy, kterým se přičítá právo být nositelem veřejné

správy s právy povinnostmi souvisejícími, lze následně dělit na:

• primární (původní) – stát,

• sekundární (odvozené) – ty veřejné korporace, fyzické a právnické osoby, o nichž

tak ústava nebo zákon.

Z uvedeného lze vyvozovat, že stát je subjektem veřejné správy vždy a ostatní

subjekty, jestliže tak stanoví ústava nebo zákon. Jedním z podstatných úkolů veřejné správy je

rozhodovat o právech a povinnostech. V tomto případě se nejedná o pouhou možnost subjektů

veřejné moci tuto moc uplatňovat, ale i naopak povinnost ji autoritativně uplatňovat,

popřípadě vynutit s použitím sankčních mechanismů. Veřejné správě lze přikládat dvojí

význam. Na jedné straně je to materiální pojetí a na druhé straně formální pojetí:

3HENDRYCH, Dušan. Správní právo. 7. vyd. Praha : C. H. Beck, 2009. 837 s. ISBN 978-80-7400-049-2, s. 5
4 HENDRYCH, Dušan. Správní právo. 7. vyd. Praha : C. H. Beck, 2009. 837 s. ISBN 978-80-7400-049-2, s. 4
5 Usnesení předsednictva České národní rady č. 2 Sb., o vyhlášení LISTINY ZÁKLADNÍCH PRÁV A

[…]

obsaženy i určité finanční vztahy mezi státem a územní samosprávou. Cenné informace tak

můžeme čerpat z příloh zákona o státním rozpočtu, kde jsou i nepřímo vymezeny vztahy k

místním rozpočtům a rozpočtu EU.

Silné vazby mezi státním rozpočtem a rozpočty místními se projevují zejména

v dotačních vztazích a v rámci rozpočtovém určení daní. V současné době finanční krize bych

se chtěl pozastavit ještě nad tím, jaký to bude mít zřejmě dopad na výnosy některých daní pro

obce a kraje a samotnou dotační politiku státu vůči těmto samosprávným celkům. Otázkou

tedy zůstává, jaká je reálnost očekávaných výnosů sdílených daní? Tato otázka se stala jednou

z ústředních při projednávání návrhu státního rozpočtu na rok 2009. Komplikovanost

stanovení reálné výše výnosů sdílených daní v návaznosti na vývoj celosvětové krize byla

připuštěna i zástupci Ministerstva financí. Státní rozpočet na rok 2009 byl nakonec přijat

téměř v podobě vládního návrhu s menšími změnami 10. prosince 2008. Zajímavostí je, že

přijetí zákona č. 475/2008 Sb., o státním rozpočtu, bylo doprovázeno usnesením Poslanecké

sněmovny, které požadovalo od vlády, aby do 31. ledna 2009 předložila Poslanecké

sněmovně písemnou zprávu předsedy vlády o změnách příjmů a výdajů jednotlivých
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rozpočtových kapitol při zpomalení odhadovaného meziročního růstu hrubého domácího

produktu na 1 %, 2 % a 3 % v těchto třech variantách. Součástí této zprávy měl být i dopad

zpomalení růstu hrubého domácího produktu na příjmy krajů a obcí. Predikce pro rok 2009

založená na předpokladech z roku 2008 naznačovala, že by obce měly mít přebytkové

hospodaření a příjmy z daní by měly mít v celkovém objemu podstatný význam. Při

současném vývoji ekonomické krize bych se přiklonil k získání dalších prostředků díky nově

nastavenému systému rozpočtového určení daní, který by zahrnul do rozpočtového určení

daní i daně některé daně spotřební a ekologické. Proč právě takový postup? Jsem přesvědčen,

že v situaci, kdy na území ČR je přibližně 6000 obcí nestejné velikosti a počtu obyvatel, je

nutno hledat nové zdroje financování, které by nebyly pouhým ,,ukrajováním“ finančních

toků u určité skupiny obcí na úkor jiných. Proč právě ekologické? Ekologické daně

představují zdanění určitých statků a služeb, jejichž výroba nebo spotřeba vede k

prokazatelnému negativnímu dopadu na životní prostředí a hlavně na lidské zdraví. Podle

mého názoru by alespoň část těchto výnosů měla směřovat do místní samosprávy, protože

jedním z úkolů územně samosprávných celků by měla být snaha o stabilizaci a zlepšení

životního prostředí pro obyvatele konkrétních obcí a krajů. Jako určitý nedostatek takovéto

koncepce spatřuji možné narušení chápání ekologické daně jako daně rozpočtově neutrální.

Zřejmě i přes tento nedostatek bych doporučil rozšíření spektra rozpočtového určení daní pro

pozitiva mající převahu.

Nesmíme však opomíjet ani významnou úlohu dotací, které budou pro obce znamenat

značné finanční prostředky plynoucí ze státního rozpočtu, z rozpočtu krajů, regionálních rad

regionů soudržnosti a ze státních fondů. Finanční vztahy státního rozpočtu k rozpočtu obcí

nedoznaly z hlediska své struktury zásadních změn oproti roku 2008. Dotace tak budou

směřovat do rozpočtů obcí zejména prostřednictvím jednotlivých kapitol státního rozpočtu.

Zvláštní postavení má pak kapitola Všeobecné pokladní správy, ze které jsou poskytovány

dotace a příspěvky obcím na nejrůznější účely. Ještě výraznější jsou dotační vztahy státního

rozpočtu k rozpočtům krajů, kde jsou dokonce dotace nejvýznamnějším zdrojem financování

a představují téměř dvě třetiny příjmů. Projevem snah o zvýšení příjmů krajů byly několikeré

pokusy o navýšení podílu krajů na sdílených daních. V Parlamentu ČR však nenašly

výraznější podporu k prosazení.

Vývoj právní úpravy výše naznačených finančních vztahů bude určitě i nadále plynout

dál a bude odrážet snahy různých zájmových skupin, proto bude velice zajímavé situaci

sledovat i v dalších letech.
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9. RESUMÉ

Budgetary structure presents collection of the state budget, there are some links

between them, although the concrete budgets are relatively independent. It is possible to

observe their connections because there are some financial relations.

On the local level we speak about a budget of municipalities and regions and then

about budgets of subjects which develop on behalf of these regions. The state budget is

constituted for the whole state, but there are some other budgets eg. budget of municipalities,

budgets of voluntary bonds of municipalities etc.

Budgetary structure consists of many different budgets, the most important role is

playing the state budget. The state budget can be defined in many ways. A budget can be

described as a financial plan, a balance sheet, monetary fund or a means of financial policy or

means of government. There should be also defined its relation to budget of EU and to a

budget of regions.

The capital can be transfered among the budgets. If the subsidies are given by state to

a local government, there are lots of tasks, which have to be fullfiled. The subsidies can

represent an act of solidarity between the concrete budgets.

The state budget and the local budgets are connected with the budget of EU. It is

realized by structury funds and the Fund of solidarity. Their use is controlled by the members

of EU. These funds are used by regions, voluntary bonds of municipalities and many others.

Taxes are the part of fiscal income, which go to public budget and they provide their

sources.

Firstly the taxes provide income in to state budget, but we can not miss out the

necessity of financial income for other levels. Issues involved in taxes budget distribution deal

with the problem how to optimally spread the incomes between the state and the regions.
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