POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Jiří Bureš
Téma práce: Finanční vztahy mezi státním rozpočtem a místními rozpočty
Rozsah práce: str.70
Datum předání práce oponentovi: 3.8.2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Název práce naznačuje výběr určitých teoretických otázek a z obsahu je zřejmé, že převážná část práce je tímto směrem zpracována. Jde o srovnání stávající právní úpravy a hledání nových přístupů k tématu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Vzhledem k tomu, že jde o zpracování problematiky do značné míry obecné, klade nároky na teoretické znalosti, a to nejen z práva finančního, ale i z dalších oborů práva. S ohledem na omezený rozsah české odborné právnické literatury, věnované této problematice, bylo i v tomto směru náročné, problematiku zpracovat. Použité metody jsou pro tento typ práce odpovídající.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna formálně, kromě úvodu a závěru, do šesti částí, které se dále člení. Některé části jsou dosti stručné a mohly být součástí většího celku, což by práci prospělo.

4. Vyjádření k práci

Úvodní část práce se zabývá problematikou vymezení pojmů, které se dotýkají tématu a jsou zařazovány buď do správního nebo finančního práva. Bylo zřejmě dost obtížné zvolit ty pojmy, které se dají zařadit do jednotlivých subkapitol. Jejich výběr by měl diplomant při obhajobě práce zdůvodnit – proč zvolil právě tyto pojmy a jaké shody a rozdíly vidí – ve vztahu ke zkoumané problematice – v jejich zařazení do správního či finančního práva.

V tématicky dalších částech práce - rozpočet – státní rozpočet – místní rozpočty – se také pojednává o obecných pojmech finančního práva a diplomant by měl opět zdůvodnit, proč tyto pojmy zařadil do samostatných částí a ne do obecných pojmů v předchozí části. V dalších kapitolách se diplomant zaměřuje na vztahy mezi rozpočty s tím, že se věnuje dotacím a jejich členění. V této souvislosti by bylo vhodné ještě doplnit výklad dalšími finančními vztahy mezi státním rozpočtem a místními rozpočty, rozdíly mezi návratnými a nenávratnými přesuny finančních prostředků mezi rozpočty. Problematika rozpočtového určení daňových výnosů je rozebírána v samostatné části.

Závěr práce tvoří shrnutí poznatků z jednotlivých obsahových částí práce.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Rozborem otázek zaměřených na vazby mezi jednotlivými složkami rozpočtové soustavy, došlo ke splnění základního cíle práce, který si diplomant položil.
-------------------- ---

Logická stavba práce Práce vychází z tuzemské právní úpravy a teoretických článků a publikací, věnovaných zkoumané problematice, a to jak ekonomických tak právních. Diplomant postupuje v rozboru od obecného ke zvláštnímu, v některých částech, vzhledem k tématu práce, však mohl jít do větší hloubky rozebírané problematiky.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Práce se opírá o právní normy a poznatky zejména českých publikací, které jsou v práci řádně citovány. Diplomant se mohl orientovat např. i na sborníky z mezinárodních konferencí, ve kterých se objevují i názory zahraničních odborníků na dané téma.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Vzhledem k tématu práce mohly být některé úseky práce dovedeny do větší hloubky provedené analýzy.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Po formální stránce je práce zpracována dobře.
Jazyková a stylistická úroveň Určité výhrady lze mít k členění práce (viz výše) či k některým formulacím - jinak bez výhrad.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Práce je zaměřena na problematiku, jejíž teoretické pochopení je, pro další rozvoj oboru finančního práva, nezbytné. Právní úprava na daném úseku je do určité míry obecná a stručná. I když se diplomant v práci nemohl vyhnout popisu daného stavu, na řadě míst se objevují jeho názory na možný vývoj právní úpravy v této oblasti.

Při ústní obhajobě by se měl diplomant zaměřit na následující otázky:

1. Jaký je vztah mezi pojmy subvence a dotace ?
2. Vysvětlíte, zda by bylo možné označení „příspěvek na výkon státní správy“ nahradit označením „dotace na výkon státní správy“ nebo nebylo a proč?

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě
Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře

V Praze dne 12.8.2009

Doc. JUDr. Hana Marková, CSc.
oponentka diplomové práce